
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051300063

63

Nº 90, quarta-feira, 13 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393025

Número do Contrato: 511/2016.
Nº Processo: 50608500074201737.
PREGÃO SISPP Nº 155/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 12065400000164. Contratado : COBRA SAUDE
AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de Supressão de Valores Contratuais ao contrato
de Dedetização, Desratização, Descupinização e Desalojamento de pombos e de morcegos
nas Unidades Locais da Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo,
reduzindo-se o valor contratual em 38,83%, face a redução do serviço de dedetização na
Unidade Local de São José do Rio Preto, haja vista a mudança da localidade da Unidade
Local. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, alínea B, §§ 1º e 2º, inciso II da Lei nº
8666/1993. Valor Total: R$20.904,49. Fonte: 250393003 - 2020NE800021 Data de
Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 393025-39252-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393025

Número do Contrato: 954/2018.
Nº Processo: 50608500136201719.
PREGÃO SISPP Nº 447/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : NEOVIA
INFRAESTRUTURA RODOVIARIA -LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Retificação da Cláusula
Terceira do 2º Termo Aditivo de Readequação Contratual, decorrente da 1ª Revisão de
Projeto em Fase de Obras, com reflexo financeiro. Após retificação leia-se: O valor
contratual a preços iniciais passará de R$ 41.150.047,95, para R$ 41.798.535,03, devido ao
reflexo financeiro no valor de R$ 648.487,08 e o valor do estorno passa a ser de R$
16.610,76, por interesse da Administração, autorizada pelo Superintendente Regional do
DNIT no Estado de São Paulo. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso II, alínea "d", §§ 1º e 2º
da Lei nº 8666/1993; Instrução Normativa DNIT nº 04/2018 . Valor Total: R$648.487,08.
Fonte: 100000000 - 2019NE801668 Fonte: 111039337 - 2019NE802166. Data de Assinatura:
08/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 393025-39252-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA

SERVIÇO DE OPERAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

CPEU Nº 10/2020-SEOP/DNIT/SE PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo Superintendente Regional no
Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO DA CUNHA. PERMISSIONÁRIA: REDE DE
POSTOS PRESIDENTE LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.864.795/0001-72, legalmente
representada pelos sócios RICARDO SILVA DOS SANTOS e VALDEMIRO BATISTA DOS
SANTOS FILHO. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de
Domínio nº 010/2020-SEOP/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: da faixa de domínio da
rodovia federal BR-101/SE; Trecho: DIV AL/SE - DIV SE/BA, Subtrecho: ENTR SE-265
(ITAPORANGA D`AJUDA) - ENTR SE-270(A) (P/ CAUEIRA), Código 101BSE1270 (versão
11/2018), km 117, com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA ,
para implantação de Rua Lateral para acesso comercial às instalações da empresa REDE
DE POSTOS PRESIDENTE LTDA., no município de Itaporanga d'Ajuda/SE, de acordo com
o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d",
art. 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; art. 103 do Código Civil Brasileiro; art.
2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do art.
82 e inciso IV do art. 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; art. 12 da lei nº 9.784,
de 29/01/1999; § 2º do art. 24 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo
Decreto nº. 8.489, de 10 de julho de 2015; inciso III, parágrafo único do art. 178 do
Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 26, de 05/05/2016, do
CONSAD/DNIT, publicada no DOU nº 90 de 12/05/2016; Resolução nº 11, de
27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008,
publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no
DOU de 23/05/2008; Art. 1º da Portaria nº 1.035, de 10 de outubro de 2011,
publicada no DOU, de 11/10/2011; e inciso II do art. 6º da Portaria nº 1.515, de
16/03/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 53, de 18/03/2020.
VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: O valor anual da remuneração,
referente a ocupação deverá ser pago pela PERMISSIONÁRIA a partir da
regulamentação pelo PERMISSOR. PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. PROCESSO nº
50621.000779/2018-61. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2020.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBPR em
virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBPR, CNPJ 00.352.294/0027-50. Fund Legal:
artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Redução do valor mensal da parcela 04/2020 em 50%.
Vigência: 01/04/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2010.027.0002 009/027/2020 04.176.990/0001-74

. 02.2010.027.0005 008/027/2020 08.764.641/0001-24

. 02.2015.027.0002 004/027/2020 13.644.748/0001-79

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INFRAERO torna publica a Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBPR
em virtude da COVID-19. Cedente: INFRAERO/SBPR, CNPJ 00.352.294/0027-50. Fund
Legal: artigo 49, § 6º, IV, do RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos
03/2020 para 10/09/2020 e 04/2020 para 10/10/2020 com redução do valor mensal da
parcela 04/2020 em 50%. Vigência: 01/04/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02.2019.027.0001 001/027/2020 08.067.614/0001-00

. 02.2016.027.0004 002/027/2020 08.067.614/0001-00

. 02.2018.027.0001 003/027/2020 28.590.381/0001-25

. 02.2011.027.0005 005/027/2020 01.097.817.0001-92

. 02.2016.027.0005 006/027/2020 03.348.354/0001-10

. 02.2018.027.0003 007/027/2020 03.348.354/0001-10

. 02.2016.027.0001 010/027/2020 04.454.790/0001-36

. 02.2017.027.0001 011/027/2020 21.035.204/0001-38

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATOS DE CONTRATOS

TERMO DE CONTRATO N.º 0084-PS/2020/0035 CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0035-60. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CON T R AT A DA :
PAULO ROBERTO NAKAKOGUE. CPF nº 041.361.129-98. REP. LEGAL: Paulo Roberto
Nakakogue. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para
venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor
de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE
VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento.
ASSINATURA: 06/05/2020.

TERMO DE CONTRATO N.º 0098-PS/2020/0149 CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0149-28. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CON T R AT A DA :
CRISTIANE BORGUETTI MORAES LOPES. CPF nº 156.070.138-20. REP. LEGAL: Cristiane
Borguetti Moraes Lopes. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de
leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento)
do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018.
PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 08/05/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 059/LALI-5/SBJV/2020.
"Contratação de empresa para execução das obras e serviços para construção

da nova seção contra incêndio (SCI) do Aeroporto de Joinville/SC".
Abertura: Em 03 de junho de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no

ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 020/LALI-5/SBIZ/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Manoel de
Brito Carvalho - Superintendente do Aeroporto de Imperatriz/MA. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-3880.

São Paulo, 12 de maio de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 100-FM/2020/0001 Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0001-10. Contratada: Torino Informática LTDA, CNPJ: 03.619.767/0005-15.
Objeto: aquisição de computadores Workstations, com garantia de 48 (quarenta e oito)
meses on-site, pelo Sistema de Registro de Preços, proveniente da ARP nº
027/LAFC/TIIN/2020. Valor global: R$ 1.011.428,40. Modalidade: Licitação_e nº 167/LALI-
3/CSAT/2019. Recurso orçamentário: 156.13202001-0.20130-9, Item: 64835. Vigência: 60
dias, a partir da expedição da Ordem de Serviço/Fornecimento.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 97-PS/2020/0062 Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0062-32. Contratada: AMC - ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ:
02.590.357/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção de pavimentos de concreto, nos aeroportos SBJR, SBRJ, SBSP, SBSJ, SBBE,
SBBH E SBMK, por meio do Sistema de Registro de Preços (referente lote 2 - Aeroporto
Santos Dumont/SBRJ), proveniente da ARP nº 030/LAFC/MNPP/2020. Valor Global: R$
1.668.898,66. Modalidade: Licitação nº 013/LALI-1/SEDE/2020. Cód. Orçamentário:
062.31301004-7.20513-0, item: 596216. Vigência: 120 dias, a partir da emissão da ordem
de serviço/fornecimento.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/LALI-4/CSAT/2020 Dispensa n° 052/LALI-4/CSAT/2020.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de termômetro clínico infravermelho
testa/ouvido para utilização nos aeroportos da rede Infraero. Contratada: BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ nº 09.216.620/0001-37. Valor global: R$
44.632,50. Prazo entrega: 15 dias. Fundamento legal: artigo 4º da Lei nº 13.979, de
6/2/2020, com redação dada pela Medida Provisória nº 926, de 20/3/2020. Autorização em
12/05/2020: Ricardo da Silva Vianna Júnior, Gerente de Suprimentos. Ratificação em
12/05/2020: Andréia de Castro Silveira, Gerente Geral de Serviços de Logística
Administrativa.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 50840000199201717.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 80182447000168. Contratado : ECOSSISTEMA CONSULTORIA
AMBIENTAL-LTDA. Objeto: O presente Termo tem como objeto: i) Prorrogar a vigência
contratual por mais 106 (cento e seis) dias; ii) Adequar o Cronograma Físico Fincaneiro,
conforme anexo A; iii) Reajustar o valor do Contrato com efeito à Cláusula Sexta - "Do
Reajuste", conforme anexo B. Fundamento Legal: inciso V, § 1º do art. 57 e inciso II do art.
65, ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/05/2020 a 28/08/2020. Valor Total:
R$12.895,61. Fonte: 100000000 - 2020NE800069. Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 395001-39253-2020NE800000

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ/MF sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a
TRANSPORTADORA NEY DAS MUDANÇAS LTDA. ME., CNPJ nº. 08.290.111/0001-91.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses, com
aporte financeiro. Vigência: 26 de abril de 2020 a 26 de abril de 2021. Valor: R$
539.416,50 (quinhentos e trinta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e
cinquenta centavos). Notas de Empenho: 2019NE000358; 2019NE001418;
2020NE000187. Fundamentação Legal: Art. 138 do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da VALEC (RILC) e no art. 71 da lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016
e suas alterações posteriores. Data da assinatura: 24/04/2020. Processo nº
51402.217912/2018-64.


